
 

проект 

                         

            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам 

 

 О внесении в Государственный Совет Республики Татарстан   

проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

Закон Республики Татарстан «Об образовании»   

 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании», Комитет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан  

внести указанный законопроект в Государственный Совет Республики 

Татарстан. 

2. Докладчиком по проекту закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании» на заседании 

Государственного Совета Республики Татарстан определить председателя 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, 

культуре, науке и национальным вопросам Р.И. Валеева. 

 

 

Председатель Комитета                                                                          Р.И. Валеев 



Проект вносится  

Комитетом Государственного 

Совета Республики Татарстан  

по образованию, культуре, науке и 

национальным вопросам   

 

 

Закон Республики Татарстан 

 

О внесении изменений  

в Закон Республики Татарстан «Об образовании» 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ              

«Об образовании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 7; 

2014,  № 7; 2015, № 3, № 10 (I часть); Республика Татарстан, 2016, 9 июля) 

следующие изменения:  

 

1) в части 3 статьи 3 слова «предоставление государственной поддержки 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях» заменить словами «предоставление государственной поддержки 

дополнительного образования детей, в том числе финансовое обеспечение 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях и частных образовательных организациях, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей»; 

 

2) в статье 23: 

а) часть 4 дополнить предложением следующего содержания: 

«Стипендиальный фонд включает в себя средства на выплату стипендий, 

выплачиваемых за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации.»; 

б) в части 6 слова «и нормативов, установленных» заменить словами «в 

соответствии с правилами формирования стипендиального фонда за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета и нормативами, установленными», 

слова «Нормативы для» заменить словами «Нормативы и правила». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 



Пояснительная записка 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений  

в Закон Республики Татарстан «Об образовании» 
 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «Об образовании» подготовлен в целях приведения Закона 

Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании» в 

соответствие с законодательством Российской Федерации. 

15 июля 2016 года вступил в силу Федеральный закон от 3 июля 2016 года            

№ 313-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации».  

1 сентября 2016 года вступает в силу Федеральный закон от 3 июля 2016 года 

№ 312-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона                             

«Об образовании в Российской Федерации». 

Указанными федеральными законами изменяются положения, 

регламентирующие вопросы формирования стипендиального фонда, а также 

уточняется право органов государственной власти субъектов Российской Федерации 

на предоставление государственной поддержки дополнительному образованию 

детей. 

В этой связи необходимо внести соответствующие изменения в Закон 

Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании». 

 



Перечень  

актов законодательства Республики Татарстан,  

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,  

изменению или принятию в связи с принятием  

Закона Республики Татарстан «О внесении изменений  

в Закон Республики Татарстан «Об образовании» 

 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

Закон Республики Татарстан «Об образовании» признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятия актов законодательства Республики 

Татарстан не потребуется. 

 

 

 

 

 

 

 
 



Финансово-экономическое обоснование 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений  

в Закон Республики Татарстан «Об образовании» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «Об образовании» не потребует дополнительных расходов, 

покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании»  

 

№ 

п/п 

Действующая редакция статей Предлагаемые изменения Редакция статей с учетом  

предлагаемых изменений 

1.  Часть 3 статьи 3  

 

3. Органы государственной власти 

Республики Татарстан имеют право 

на дополнительное финансовое обес-

печение мероприятий по организации 

питания обучающихся в муниципаль-

ных образовательных организациях и 

обучающихся в частных общеобразо-

вательных организациях по имеющим 

государственную аккредитацию ос-

новным общеобразовательным про-

граммам, а также предоставление го-

сударственной поддержки дополни-

тельного образования детей в муни-

ципальных образовательных органи-

зациях. 

 

В части 3 статьи 3 слова «предос-

тавление государственной поддержки 

дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных ор-

ганизациях» заменить словами «пре-

доставление государственной под-

держки дополнительного образования 

детей, в том числе финансовое обес-

печение предоставления дополни-

тельного образования детей в муни-

ципальных образовательных органи-

зациях и частных образовательных 

организациях, реализующих дополни-

тельные общеобразовательные про-

граммы для детей» 

 

 

Часть 3 статьи 3 

 

3. Органы государственной власти 

Республики Татарстан имеют право 

на дополнительное финансовое обес-

печение мероприятий по организации 

питания обучающихся в муниципаль-

ных образовательных организациях и 

обучающихся в частных общеобразо-

вательных организациях по имеющим 

государственную аккредитацию ос-

новным общеобразовательным про-

граммам, а также предоставление го-

сударственной поддержки дополни-

тельного образования детей, в том 

числе финансовое обеспечение пре-

доставления дополнительного обра-

зования детей в муниципальных обра-

зовательных организациях и частных 

образовательных организациях, реа-

лизующих дополнительные общеоб-

разовательные программы для детей. 

 



 2 

2.  Части 4, 6 статьи 23 

 

4. Государственная академическая 

стипендия студентам, государствен-

ная социальная стипендия студентам, 

государственные стипендии аспиран-

там, ординаторам, ассистентам-

стажерам выплачиваются в размерах, 

определяемых организацией, осуще-

ствляющей образовательную деятель-

ность, с учетом мнения совета обу-

чающихся этой организации и выбор-

ного органа первичной профсоюзной 

организации (при наличии такого ор-

гана) в пределах средств, выделяемых 

организации, осуществляющей обра-

зовательную деятельность, на стипен-

диальное обеспечение обучающихся 

(стипендиальный фонд). 

6. Размер стипендиального фонда 

определяется исходя из общего числа 

обучающихся по очной форме обуче-

ния за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета и нормативов, 

установленных Правительством Рос-

сийской Федерации по каждому 

уровню профессионального образова-

ния и категориям обучающихся с уче-

том уровня инфляции. Нормативы для 

 

В статье 23: 

а) часть 4 дополнить предложени-

ем следующего содержания: «Сти-

пендиальный фонд включает в себя 

средства на выплату стипендий, вы-

плачиваемых за счет средств соответ-

ствующих бюджетов бюджетной сис-

темы Российской Федерации.»; 

б) в части 6 слова «и нормативов, 

установленных» заменить словами «в 

соответствии с правилами формиро-

вания стипендиального фонда за счет 

бюджетных ассигнований федераль-

ного бюджета и нормативами, уста-

новленными», слова «Нормативы 

для» заменить словами «Нормативы и 

правила» 

Части 4, 6 статьи 23 

 

4. Государственная академическая 

стипендия студентам, государствен-

ная социальная стипендия студентам, 

государственные стипендии аспиран-

там, ординаторам, ассистентам-

стажерам выплачиваются в размерах, 

определяемых организацией, осуще-

ствляющей образовательную деятель-

ность, с учетом мнения совета обу-

чающихся этой организации и выбор-

ного органа первичной профсоюзной 

организации (при наличии такого ор-

гана) в пределах средств, выделяемых 

организации, осуществляющей обра-

зовательную деятельность, на стипен-

диальное обеспечение обучающихся 

(стипендиальный фонд). Стипенди-

альный фонд включает в себя средст-

ва на выплату стипендий, выплачи-

ваемых за счет средств соответст-

вующих бюджетов бюджетной систе-

мы Российской Федерации. 

6. Размер стипендиального фонда 

определяется исходя из общего числа 

обучающихся по очной форме обуче-

ния за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета в соответст-



 3 

формирования стипендиального фон-

да за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Республики Татарстан уста-

навливаются Кабинетом Министров 

Республики Татарстан. 

вии с правилами формирования сти-

пендиального фонда за счет бюджет-

ных ассигнований федерального 

бюджета и нормативами, установлен-

ными Правительством Российской 

Федерации по каждому уровню про-

фессионального образования и кате-

гориям обучающихся с учетом уровня 

инфляции. Нормативы и правила 

формирования стипендиального фон-

да за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Республики Татарстан уста-

навливаются Кабинетом Министров 

Республики Татарстан. 

 



Проект 

Татарстан Республикасы Дәүләт Советының  

Мәгариф, мәдәният, фән һәм милли 

 мәсьәләләр комитеты  

тарафыннан кертелә 

 

“Мәгариф турында” Татарстан Республикасы 

Законына үзгәрешләр кертү хакында 

 

 

1 статья 

 

“Мәгариф турында”  2013 елның 22 июлендәге 68-ТРЗ номерлы  Татарстан 

Республикасы Законының 21 статьясына (Татарстан  Дәүләт Советы Җыелма 

басмасы, 2013, № 7; 2014, № 7; 2015, № 3, № 10 (I өлеш); Ватаным Татарстан, 2016, 

9 июль) түбәндәге үзгәрешләрне кертергә:  

 

1) 3 статьяның 3 өлешендә “муниципаль мәгариф оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүгә дәүләт ярдәмен күрсәтергә” сүзләрен “муниципаль 

мәгариф оешмаларында һәм балалар өчен өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә ашыручы хосусый белем бирү оешмаларында өстәмә 

белем бирүне финанс белән тәэмин итүне дә кертеп, балаларга өстәмә белем бирүгә 

дәүләт ярдәме күрсәтергә” сүзләренә алмаштырырга; 

 

 

2) 23 статьяда: 

а) 4 өлештә түбәндәге эчтәлекле җөмлә өстәргә: 

“Стипендия фондына Россия Федерациясе  бюджет системасының тиешле 

бюджетлары акчалары исәсбеннән түләнә торган стипендияләр түләү акчалары 

керә.”; 

б) 6 өлештә “һәм белем алучыларның категорияләре буенча билгеләнгән 

нормативлардан чыгып” сүзләрен “федераль бюджетның бюджет ассигнованиеләре 

исәбеннән стипендия фонды булдыру кагыйдәләре һәм белем алучыларның 

категорияләре буенча билгеләнгән нормативлар нигезендә” сүзләренә, “булдыру 

өчен нормативларны” сүзләрен “булдыру өчен нормативларны һәм кагыйдәләрне” 

сүзләренә алмаштырырга. 

 

2 статья 

  

Әлеге Закон рәсми басылып чыккан көненнән соң 10 көн узгач үз көченә 

керә.  

 

 

Татарстан Республикасы  

Президенты            



“Мәгариф турында”  

Татарстан Республикасы Законына үзгәрешләр кертү хакында” 

 Татарстан Республикасы законы проектына 

 аңлатма 

 

 

“Мәгариф турында” Татарстан Республикасы Законына үзгәрешләр кертү 

хакында” законы проекты “Мәгариф турында” 2013 елның 22 июлендәге 68-ЗРТ 

номерлы Татарстан Республикасы законын Россия Федерациясе законына туры 

китерү максатында әзерләнде.  

2016 елның 15 июлендә  «Россия Федерациясеендә мәгариф турында» Россия 

Федерациясе  Законына үзгәрешләр кертү хакында”  2016 елның 3 июлендәге 313-

ФЗ номерлы Федераль  закон үз көченә керде.   

2016 елның 1 сентябрендә «Россия Федерациясеендә мәгариф турында» 

Россия Федерациясе  Законының 36 статьясына үзгәрешләр кертү хакында”  2016 

елның 3 июлендәге 312-ФЗ номерлы Федераль  закон үз көченә керә.   

Күрсәтелгән федераль законнар белән стипендия фондын  барлыкка китерү 

мәсьәләләрен җайга сала торган нигезләмәләр үзгәртелә, шулай ук балаларга өстәмә 

белем бирүгә дәүләт ярдәме күрсәтүдә Россия Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимияте органнарының хокукы төгәлләштерелә.  

Шушы уңайдан “Мәгариф турында” 2013 елның 22 июлендәге 68-ЗРТ 

номерлы Татарстан Республикасы  Законына тиешле үзгәрешләр кертергә кирәк.  

 



“Мәгариф турында” Татарстан Республикасы Законына 

үзгәрешләр кертү хакында” Татарстан Республикасы законын кабул 

итүгә бәйле рәвештә үз көчен югалтуын танырга, туктатылып торырга, 

үзгәртелергә, өстәмәләр кертелергә яисә кабул ителергә тиешле 

Татарстан Республикасы закон актлары исемлеге 

 

 

        “Мәгариф турында” Татарстан Республикасы Законына үзгәрешләр 

кертү хакында” Татарстан Республикасы законын кабул итү Татарстан 

Республикасы законнарының һәм башка норматив хокукый актларының үз 

көчен югалтуын тануны, туктатып торуны, үзгәртүне яисә кабул итүне таләп 

итми. 
 

 



“Мәгариф турында” Татарстан Республикасы Законына 

үзгәрешләр кертү хакында”  Татарстан Республикасы законы проектын 

ФИНАНС-ИКЪТИСАДЫЙ НИГЕЗЛӘҮ 

 

 

 

“Мәгариф турында” Татарстан Республикасы Законына үзгәрешләр 

кертү хакында”    Татарстан Республикасы законын кабул итү Татарстан 

Республикасы бюджеты акчалары исәбеннән каплана торган өстәмә 

чыгымнар бүлеп бирүне таләп итми.  
 

 



“Мәгариф турында” Татарстан Республикасы Законына үзгәрешләр кертү хакында”  Татарстан 

Республикасы законы проектына чагыштырма таблица 

 

№ 

п/п 
Статьяларның гамәлдәге 

редакциясе 

Тәкъдим ителә торган үзгәрешләр Тәкъдим ителә торган 

үзгәрешләрне исәпкә алган 

статьялар редакциясе 

1.  3 статьяның 3 өлеше  

 

3. Татарстан Республикасы 

дәүләт хакимияте органнары 

муниципаль мәгариф оешмаларында 

белем алучыларның һәм хосусый 

гомуми белем бирү оешмаларында 

дәүләт аккредитациясе булган төп 

гомуми белем бирү программалары 

буенча белем алучыларның 

туклануын оештыру чараларын 

өстәмә финанс белән тәэмин итәргә, 

шулай ук муниципаль мәгариф 

оешмаларында балаларга өстәмә 

белем бирүгә дәүләт ярдәмен 

күрсәтергә хокуклы. 

 

 

1) 3 статьяның 3 өлешендә 

“муниципаль мәгариф 

оешмаларында балаларга өстәмә 

белем бирүгә дәүләт ярдәмен 

күрсәтергә” сүзләрен “муниципаль 

мәгариф оешмаларында һәм балалар 

өчен өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә ашыручы 

хосусый белем бирү оешмаларында 

өстәмә белем бирүне финанс белән 

тәэмин итүне дә кертеп, балаларга 

өстәмә белем бирүгә дәүләт ярдәме 

күрсәтергә” сүзләренә 

алмаштырырга; 

 

 

3 статьяның 3 өлеше  

3. Татарстан Республикасы 

дәүләт хакимияте органнары 

муниципаль мәгариф оешмаларында 

белем алучыларның һәм хосусый 

гомуми белем бирү оешмаларында 

дәүләт аккредитациясе булган төп 

гомуми белем бирү программалары 

буенча белем алучыларның 

туклануын оештыру чараларын 

өстәмә финанс белән тәэмин итәргә, 

шулай ук муниципаль мәгариф 

оешмаларында һәм балалар өчен 

өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә ашыручы 

хосусый белем бирү оешмаларында 

өстәмә белем бирүне финанс белән 

тәэмин итүне дә кертеп, балаларга 

өстәмә белем бирүгә дәүләт ярдәме 

күрсәтергә хокуклы. 

 

 



 2 

2.  23 статьяның 4,6 өлешләре 

 

4. Студентларга дәүләт 

академик стипендиясе, студентларга 

дәүләт социаль стипендиясе, 

аспирантларга, ординаторларга, 

ассистент-стажерларга дәүләт 

стипендияләре, белем бирү 

эшчәнлеген гамәлгә ашыра торган 

оешмага белем алучыларны 

стипендия белән тәэмин итүгә бүлеп 

бирелә торган акчалар (стипендия 

фонды) чикләрендә, белем бирү 

эшчәнлеген гамәлгә ашыра торган 

оешма тарафыннан бу оешмада белем 

алучылар советы һәм беренчел һөнәр 

берлеге оешмасының сайланулы 

органы (мондый орган булган 

очракта) фикерләрен исәпкә алып 

билгеләнә торган күләмнәрдә түләнә. 

6. Стипендия фонды күләме, 

инфляцияне исәпкә алып, федераль 

бюджетның бюджет 

ассигнованиеләре исәбеннән көндезге 

уку бүлегендә белем алучыларның 

гомуми саныннан һәм Россия 

Федерациясе Хөкүмәте тарафыннан 

һөнәри белемнең һәр баскычы һәм 

белем алучыларның категорияләре 

 

2) 23 статьяда: 

а) 4 өлештә түбәндәге 

эчтәлекле җөмлә өстәргә: 

“Стипендия фондына Россия 

Федерациясе  бюджет системасының 

тиешле бюджетлары акчалары 

исәсбеннән түләнә торган 

стипендияләр түләү акчалары керә.”; 

б) 6 өлештә “һәм белем 

алучыларның категорияләре буенча 

билгеләнгән нормативлардан чыгып” 

сүзләрен “федераль бюджетның 

бюджет ассигнованиеләре исәбеннән 

стипендия фонды булдыру 

кагыйдәләре һәм белем алучыларның 

категорияләре буенча билгеләнгән 

нормативлар нигезендә” сүзләренә, 

“булдыру өчен нормативларны” 

сүзләрен “булдыру өчен 

нормативларны һәм кагыйдәләрне” 

сүзләренә алмаштырырга. 

 

23 статьяның 4,6 өлешләре 

 

4. Студентларга дәүләт 

академик стипендиясе, студентларга 

дәүләт социаль стипендиясе, 

аспирантларга, ординаторларга, 

ассистент-стажерларга дәүләт 

стипендияләре, белем бирү 

эшчәнлеген гамәлгә ашыра торган 

оешмага белем алучыларны 

стипендия белән тәэмин итүгә бүлеп 

бирелә торган акчалар (стипендия 

фонды) чикләрендә, белем бирү 

эшчәнлеген гамәлгә ашыра торган 

оешма тарафыннан бу оешмада белем 

алучылар советы һәм беренчел һөнәр 

берлеге оешмасының сайланулы 

органы (мондый орган булган 

очракта) фикерләрен исәпкә алып 

билгеләнә торган күләмнәрдә түләнә. 

Стипендия фондына Россия 

Федерациясе  бюджет системасының 

тиешле бюджетлары акчалары 

исәсбеннән түләнә торган 

стипендияләр түләү акчалары керә. 

6. Стипендия фонды күләме, 

инфляцияне исәпкә алып, федераль 

бюджетның бюджет 

ассигнованиеләре исәбеннән көндезге 



 3 

буенча билгеләнгән нормативлардан 

чыгып билгеләнә. Стипендия фондын 

Татарстан Республикасы 

бюджетының бюджет 

ассигнованиеләре исәбеннән булдыру 

өчен нормативларны Татарстан 

Республикасы Министрлар Кабинеты 

билгели. 

 

уку бүлегендә белем алучыларның 

гомуми саныннан һәм Россия 

Федерациясе Хөкүмәте тарафыннан 

һөнәри белемнең һәр баскычы 

федераль бюджетның бюджет 

ассигнованиеләре исәбеннән 

стипендия фонды булдыру 

кагыйдәләре һәм белем алучыларның 

категорияләре буенча билгеләнгән 

нормативлар нигезендә билгеләнә. 

Стипендия фондын Татарстан 

Республикасы бюджетының бюджет 

ассигнованиеләре исәбеннән булдыру 

өчен нормативларны һәм 

кагыйдәләрне Татарстан 

Республикасы Министрлар  Кабинеты 

билгели. 

 

 





Документ создан в электронной форме. № вн-3839 от 05.08.2016. Исполнитель: Каримова А.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 05.08.2016 14:55







Документ создан в электронной форме. № 09-8415 от 16.08.2016. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 2 из 2. Страница создана: 16.08.2016 15:15





Документ создан в электронной форме. № 14-52/9841 от 24.08.2016. Исполнитель: Ахмедзянова Д.Ф.
Страница 2 из 2. Страница создана: 24.08.2016 18:21





Документ создан в электронной форме. № 03-81/5977 от 23.08.2016. Исполнитель: Ибрагимова Д.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 23.08.2016 16:52





Документ создан в электронной форме. № 02-524ЭП от 10.08.2016. Исполнитель: Ибрагимова Ф.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 10.08.2016 15:30







Документ создан в электронной форме. № вн-3720 от 14.07.2016. Исполнитель: Каримова А.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 14.07.2016 22:06


